Cap. IX. — 1. *In die autem vigesimo quarto*. La fête des Tabernacles avait duré du 15 du septième mois au 22. La lecture de la loi qu'Esdras faisait au peuple tous les jours, avait ouvert les yeux à un grand nombre. Mais la solennité de la fête ne leur permit pas de laisser éclater leur douleur, ce fut le surabondamment qu'en lieu la cérémonie touchante de l'Vection. Ceux qui ne s'étaient point encore séparés des femmes étrangères le firent, et se présentèrent devant le Seigneur pour confesser leurs péchés.

3. *Quater in die*. Les actions divisaient le jour en quatre parties de chacune trois heures. La lecture se faisait probablement à six heures du matin, à neuf heures, à midi et à trois heures du soir. C'est ainsi que dans nos *livres d'Heures*, nous avons prime, tierce, sexte, none, qui correspondent à ces différentes parties de la journée.

17. *Non enim fecerunt... taliter*. Tanta alacritate, pietate et lætitia.

18. *A die primo usque ad diem novissimum*. Tota octiduo, quo solemnitas teuit. — *In die octavo*. Septem dies Scenopagii subsequentes. — *Collectam juxta ritum*. De quo *Vide Levit. c. 23, n. 36*.

Cap. IX. — 1. *Die autem vigesimo quarto mensis*. Sollicit septimæ, aliter Tabernaculorum diebus. — *In jejuniu et in sacris*. Signa hæc penitentia usurpata ad Numam placandum propter peccatum contractuorum conjugiorum cum alienigenis, ut patet ex versiculo sequenti. Excitavit vero fuerunt ad penitentiam scitacione legis, et Esdræ adhortacionibus. — *Tamuis*. Pulvis quo capitis inspergebant.

2. *Separatum est semen*. Dissolutis matrimonialibus cum alienigenis contractis. \* Vel senatus est, Israelites ex uxore parente filios, quos si separatos fuissent, qui aliter parentis infidelitatem fuerant; nolabant enim ulterius cum illis habere commercia.

3. *Ad standum*. Propter Dei et legis reverentiam, quo recitanda erant. \* Vel significatur cœlitum aliquo locum ascendisse, quo videret et examinaret facile possumus. \* *Vide c. superioris, n. 3. Confitebantur, et adorabant*. Ut etiam fecisse legitur, c. superioris, n. 6.

8. Et Josué, Codmiel, Donn, Haselmia, Sa-rébias, Oufia, Sebnia, Phathahia, dirent : Sa-vez-vous, béneissés le Seigneur votre Dieu, de siècle en siècle : Que votre grand nom, Seigneur, que le nom de votre gloire soit omlé par joia-mais de bénédicions et de louanges.

6. C'est vous qui êtes le seul Seigneur, qui avez fait le ciel, et le ciel des cieux et toute l'armée celeste. la terre et tout ce qu'elle contient, la mer et tout ce qu'elle renferme : c'est vous qui donnez la vie à toutes ces créatures ; c'est vous que l'armée du ciel adore.